
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 27
del 08/05/2024

Oggetto: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA
DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE
SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di maggio alle ore 15:00 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario
Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore Gian Paolo Lai presenti nella sede comunale, mentre gli Assessori
Sandro Salvatore Deplano e Michela Puddu sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono
stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla
discussione e alle operazioni di voto.

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.04.2024, con il quale sono stati convocati i comizi
elettorali nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;
Visto l’art. 1, comma 1 e art. 2 comma 1 della Legge 04.04.1956, n° 212 - “Norme per la disciplina della
propaganda elettorale” - come modificati dall’ art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27 dicembre 2013, n.
147;
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 39/2024 avente ad oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8
e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno ordinario di
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adempimenti in materia di propaganda e
comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”;
Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 2 della predetta legge n° 212/1956 la Giunta Comunale, entro il 34°
giorno precedente le elezioni (ovvero entro il 25 gennaio 2024), è tenuta a individuare, delimitare e ripartire in
ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli spazi da destinare alle affissioni di stampati,
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale;
Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 1, della L. n. 212/1956, l'affissione di stampati, giornali murali od altri
e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale
con liste di candidati e da parte di candidati alla Presidenza della Regione, è effettuata esclusivamente negli
appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune e che i Comuni hanno l’obbligo di assegnare d’ufficio gli spazi
senza che intervenga apposita domanda;
Rilevato che occorre, in forza dell'art. 2 della medesima legge, delimitare gli spazi per l'affissione di stampati,
giornali murali manifesti o altro, inerenti direttamente alla campagna elettorale, o comunque, diretti a
determinare la scelta elettorale da parte di chiunque non partecipi alla competizione, con liste di candidati o con
candidature;
Visto l’art. 3, comma 2, della legge di cui sopra, che testualmente dispone “In ognuno degli spazi anzidetti
spetta, ad ogni lista una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base ed ad ogni candidatura uninominale
una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base”;
Vista la legge 22.05.1978 n. 199;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n.1943/V dell'8.4.1980;
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs.
n.267/2000 come da allegato;
Dato atto che la popolazione legale di questo Comune è di n. 473 abitanti;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 della normativa predetta;
Con voti favorevoli unanimi resi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

Di individuare nella Via Nazionale, in località “Serrerugi” N. 1 spazio da destinare alle affissioni di
propaganda elettorale per le Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 e
domenica 9 giugno 2024 , ai sensi delle norme in premessa citate;
Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla ripartizione ed assegnazione dei predetti spazi;



Pag. 3 di 5

Di rinviare al provvedimento del Responsabile dell’Ufficio elettorale le operazioni di delimitazione,
ripartizione ed assegnazione degli spazi di propaganda;
Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese,
immediatamente eseguibile.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 07/05/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 08/05/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 08/05/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-05-08T17:20:14+0200
	Francesco Usai


		2024-05-08T17:21:39+0200
	CUBONI CRISTINA 9c34b164d08d05406a59541d900f8ed6cb365382




